
 

 

COMUNE DI ROBBIO 
Provincia di Pavia 

 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 57 del 05-06-2025 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE 

DELLA PERFORMANCE 
 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  cinque del mese di giugno alle ore 12:00, nella Sede 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 

 
FRANCESE ROBERTO SINDACO Presente 
ROSSINI GREGORIO VICE 

SINDACO 
Presente 

CESA STEFANIA ASSESSORE Presente 
CANELLA KATIA ASSESSORE Presente 
ROGNONE LAURA ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    5, Assenti    0 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Natale Angela Maria che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott. FRANCESE ROBERTO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
  



OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e sue modificazioni, le disposizioni dello 
Statuto Comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo nonché le disposizioni di cui al 
d.lgs. n. 150/2009 e sue modificazioni, per gli aspetti direttamente applicabili agli enti locali; 
 
Dato atto che, in applicazione delle disposizioni legislative intervenute nel recente periodo, in particolare, le 
disposizioni in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), nonché della disciplina del 
CCNL relativo al comparto Funzioni locali del 16.11.2022, per gli aspetti impattanti la materia 
dell’organizzazione comunale, anche alla luce del nuovo ordinamento professionale, in vigore dal 1° aprile 
2023, la Giunta ha provveduto con deliberazione n. 81 del 21/06/2023 all’aggiornamento del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, del Sistema di valutazione  della performance e della 
Metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni oggetto di incarichi di EQ approvandone i nuovi testi, 
integralmente sostitutivi di quelli precedenti  
 
Preso atto che il Sindaco, nel rispetto di quanto previsto dal succitato testo regolamentare e di quanto 
indicato nella delibera G.C. n. 154  del 28/11/2023 di adesione al progetto relativo al Servizio di supporto per 
la gestione della performance e nucleo di valutazione per il biennio 2024/2025, predisposto da Lega dei 
Comuni di Pavia a favore dei Comuni aderenti, ha conseguentemente costituito, con proprio Decreto n. 19  
del 12/12/2023 il Nucleo di valutazione dell’Ente per il biennio 2024/2025; 
 
Rilevato che il predetto Regolamento stabilisce, tra l’altro, che il Nucleo di valutazione proponga alla Giunta 
Comunale il sistema di valutazione dei soggetti con funzioni di direzione e dei dipendenti; 
 
Acquisita, pertanto, alla luce di quanto sopra ricordato, la relativa, nuova proposta concernente 
l’aggiornamento del sistema di valutazione della performance, formulata dal Nucleo di valutazione dell’Ente, 
come da allegato alla presente deliberazione (costituito dal documento principale e dalle relative schede), 
frutto della collaborazione con Lega dei Comuni di Pavia, nell’ambito del richiamato progetto, la quale 
conferma la precedente impostazione, in coerenza con le succitate disposizioni legislative e contrattuali, 
comprese quelle in materia di semplificazione e innovazione digitale, con particolare riguardo al tema 
dell’osservanza dei tempi di conclusione dei procedimenti amministrativi ed in linea i contenuti alle predette 
disposizioni in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), ma che ora necessita di un 
ulteriore aggiornamento alla luce della riforma abilitante relativa alla riduzione dei tempi di pagamento della 
PA, che il Paese si è impegnato a realizzare nell’ambito del PNRR (tradotta operativamente nelle 
disposizioni di cui all’art. 4-bis del D.L. n. 13/2023, convertito in legge n. 41/2023) e dei nuovi, recenti 
indirizzi ministeriali concernenti lo sviluppo dei sistemi di valutazione della performance, nonché delle 
disposizioni in materia di riqualificazione dei servizi pubblici per l'inclusione e l'accessibilità delle persone 
con disabilità (d.lgs. n. 222/2023); 
 
Valutato come tale metodologia risponda puntualmente alle nuove disposizioni introdotte dal legislatore e 
come essa, pur essendo in continuità con quella preesistente, ne costituisca una necessaria evoluzione, nel 
rispetto del contesto sopra delineato, risultando, quindi, del tutto idonea a sostituirla, a partire dall’anno 
2025; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei termini di legge,    
  

D E L I B E R A 
 
per tutto quanto detto in premessa, 
1. DI APPROVARE l’aggiornamento del sistema di valutazione della performance dell’Ente, come da 

allegato, parte integrante della presente deliberazione, (costituito dal documento principale e dalle relative 
schede), il quale, per quanto motivato in narrativa e per la sostanziale continuità con il precedente 



sistema, lo sostituisce già dall’anno 2025; 
2. DI AFFIDARE la concreta attuazione delle suddette metodologie al Segretario comunale e ai competenti 

Responsabili dell’Ente, nel rispetto di quanto previsto dalla disciplina di legge, regolamentare e 
contrattuale in materia. 

3. DI DARE ATTO, infine, che tali testi vengono trasmessi alle rappresentanze sindacali, ai sensi dell’art. 4, 
comma 5, e art. 5, comma 3 del CCNL del 16.11.2022 e che si procederà ad eventuale nuova 
approvazione degli stessi in caso di modifiche. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

  
Riconosciuta l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi con le modalità previste dalla legge, DELIBERA di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 
  



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 05-06-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Angela Maria Natale 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 05-06-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Rag. ANNALISA MARINONI 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Dott. FRANCESE ROBERTO 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Natale Angela Maria 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata per  giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 
pubblicazione, sull’albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
 
Robbio,            
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Natale Angela Maria 

 
  

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
 
La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 
 
Robbio,            
 IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Angela Maria Natale 
 
 

 
 


